INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR  LIMPEZA  DA  PRAÇA,
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
EXERCÍCIO  FÍSICOS,  REPARO  EM
PONTO DE ÔNIBUS E  RECUPARAÇÃO
DE RUAS NO BAIRRO JARDIM NOSSA
S E N H O R A  A P A R E C I D A ,  N E S T A
CAPITAL.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR  LIMPEZA  DA  PRAÇA,  MANUTENÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE
EXERCÍCIO FÍSICOS, REPARO EM PONTO DE ÔNIBUS E RECUPARAÇÃO DE RUAS NO
BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA APARECIDA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA

          Considerando que a praça do bairro Jardim Nossa Senhora Aparecida se encontra em estado de
abandono, com acúmulo de lixo e mato alto, o que compromete a limpeza urbana e a qualidade do
espaço público utilizado por crianças, famílias e demais moradores;
          Considerando que os equipamentos destinados à prática de exercícios físicos instalados na praça
estão danificados, oferecendo risco aos usuários e inviabilizando sua utilização, comprometendo o
incentivo à atividade física e ao lazer comunitário;
          Considerando ainda que o ponto de ônibus localizado no bairro está quebrado, sem estrutura
adequada para proteger os usuários do transporte coletivo, especialmente idosos e estudantes que
aguardam por longos períodos no local;
          Considerando que diversas ruas do bairro apresentam buracos e desgaste no asfalto, dificultando
a circulação de veículos e colocando em risco motoristas, ciclistas e pedestres;
          Sendo assim, contamos com a presteza dos órgãos públicos para o pronto atendimento dessa
solicitação,  dada  sua  relevância  para  o  bem-estar  coletivo  e  a  segurança  dos  moradores,  e
conclamamos aos nobres pares a aprovação da presente indicação.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400340039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de junho de 2025.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400340039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T08:21:24-0400